
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO N. 149/2002 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO, REITOR DA UNIVERSIDADE DE 

•
BRASÍL!A E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO, no 
uso de suas atribuições, ad referendum do referido Órgão Colegiado, e tendo em vista o 
constante do Memo DAA n. 922/2002, de 14/10/2002, 

RESOLVE: 

Aprovar a proposta de vagas para Admissão por Transferência Facultativa 
para ingresso no l  /2003 (primeiro período do ano de 2003), conforme tabela anexa. 

BrasíIia,2O de dezembro de 2002. 

?' Lauro Morhy 
Reitor 

c/c: Todas as Unidades 



4 	Prova  
4 	Prova 

Prova 
Porta-fólio 

5 	Prova 	- 
Prova i 6 

Porta-fólio 1 4 

- 	50 
- 	50 
5 	70 
5 	70 	 

60 

50 

Administração - Diurno 
Administração - Noturno 

Arquitetura e Urbanismo * 

Arquivologia - Noturno 

Artes Cênicas (Bacharelado) - Diurno 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

DAS VAGAS E DOS CRITÉRIOS ESPECÍFICOS DA TERCEIRA ETAPA DE SELEÇÃO 
ELIMINATÓRIA E CLASSIFICATÓRIA - POR CURSO 

CURSO 
(ÁREA DE CIÊNCIAS) agas Vagas 

EXIGÊNCIA 

Tipo 	Peso 
• Mínimo 

(%) 
(Geral) 

Agronomia 5 Prova 	- 70 
Ciências Biológicas (Bacharelado/Licenciatura) - 
Diurno 

6 Prova 	- 50 

Ciências Biológicas (Licenciatura) - Noturno 6 Prova 	- 50 

Educação Física 5 Prova - 70 

Enfermagem e Obstetrícia 3 	Prova - 70 

Engenharia Civil 2 Prova - 50 

Engenharia Elétrica 5 Prova - 60 

Engenharia Florestal 5 	Prova - 50 

Engenharia Mecânica 5 	Prova - 60 

Estatística 6 Prova - 70 

Física (Bacharelado/Licenciatura/Física 
Computacional) - Diurno 

6 Prova - 50 

Física (Licenciatura) - Noturno 	 5 	Prova - 50 

Geologia 

• Matemática (Bacharelado/Licenciatura) - Diurno 
5 	Prova 50 

5 	Prova 50 

Matemática (Licenciatura) - Noturno 	 5 Prova 	- 50 
Nutrição 	 2 	Prova 	- 	50 

Psicologia 	 3 	Prova 	- 70 

Química (Bacharelado) - Diurno 3 	Prova - 50 

Química (Licenciatura) - Noturno 3 	Prova - 	50 

Total de Vagas 	 85 
EXIGÊNCIA 

CURSO 
(ÁREA DE HUMANIDADES) Vagas Tipo Peso 

Mínimo 
(%) 

(Geral) 

2 



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

Artes Plásticas (Bacharelado e Licenciatura) - Diurno 1 	5 	
Prova 

Porta-folio 
5 
5 

50 

Biblioteconomia 5 	i 	Prova - 60 
Ciência Política 2 	Prova - 70 
Ciências Contábeis - Diurno 5 	Prova - 70 
Ciências Contábeis - Noturno 5 	Prova - 70 
Ciências Econômicas 5 	Prova - 50 
Ciências Sociais 4 	Prova - 50 
Comunicação Social 4 	Prova - 50 

Desenho Industrial (Bacharelado) 3 	
Prova 

Porta-folio 
4 
6 

70 

Educação Artística - Artes Cênicas e Música 
(Licenciatura) - Diurno 

Prova 
Porta-fólio 

5 
5 

50 

Educação Artística - Artes Cênicas (Licenciatura) 
-

Prova 
Noturno Porta-Fólio 

5 
5 

50 

Filosofia 	 3 	Prova - 70 
Geografia 	 2 	Prova - 60 
História 	 2 	Prova - 70 
Letras - Espanhol (Licenciatura) - Noturno 	 2 	Prova - 70 
Letras - Francês (Bacharelado e Licenciatura) - 

2 	Prova 
Diurno 

- 70 

Letras - Inglês (Bacharelado e Licenciatura) - Diurno 	3 	Prova - 70 
Letras - Português (Bacharelado/Licenciatura) - 	4 	Prova 
Diurno 

- 70 

Letras - Português (Licenciatura) - Noturno 	 5 	Prova - 70 
Letras — Tradução 	 2 	Prova - 60 
"lúsica (Bacharelado) 

5 

Prova 
Porta-Fólio 

pia 
Habilitação 

Composição 

6 
75 

Pedagogia — Diurno 5 	Prova 	- 70 
Pedagogia - Noturno 5 	Prova 	- 70 
Serviço Social 5 	Prova 	- 70 

Total de Vagas 	 114 
Total Geral de Vagas (áreas de Ciências e de Humanidades): 199 
* 	Será exigida a realização de 3 provas, com os conteúdos das áreas de: Tecnologia 
de Arquitetura e Urbanismo, Teoria e História da Arquitetura e Urbanismo e Projeto e 
Expressão e Representação, sendo que as duas primeiras são eliminatórias, devendo o 
candidato obter nestas menção mínima de 6,0. 

3 


